
Зарегистрировано в Минюсте России 30 января 2013 г. N 26755 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 19 декабря 2012 г. N 1067 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ПЕРЕЧНЕЙ 
УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДОВАННЫХ (ДОПУЩЕННЫХ) К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ, 
НА 2013/14 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
В соответствии со статьей 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. N 3266-1 "Об обра-

зовании" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Россий-
ской Федерации, 1992, N 30, ст. 1797; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 
150; 2002, N 26, ст. 2517; 2003, N 2, ст. 163; N 28, ст. 2892; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2007, N 1, 
ст. 21; N 7, ст. 838; N 17, ст. 1932; N 30, ст. 3808; N 49, ст. 6068, ст. 6069, ст. 6070; 2009, N 7, ст. 786; N 52, 
ст. 6450; 2010, N 19, ст. 2291; N 46, ст. 5918; 2011, N 6, ст. 793; N 23, ст. 3261, N 30, ст. 4590; N 49, ст. 7063; 
2012, N 10, ст. 1159), пунктом 5.2.4 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федера-
ции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2010 г. N 337 (Соб-
рание законодательства Российской Федерации, 2010, N 21, ст. 2603; N 26, ст. 3350; 2011, N 6, ст. 888; N 
14, ст. 1935; N 28, ст. 4214; N 37, ст. 5257; N 47, ст. 6650, ст. 6662; 2012, N 7, ст. 861, ст. 868; N 14, ст. 1627; 
N 15, ст. 1796; N 26, ст. 3523; N 37, ст. 5001; N 42, ст. 5723), и Административным регламентом Министер-
ства образования и науки Российской Федерации по исполнению государственной функции "Самостоя-
тельно принимает нормативные правовые акты, утверждающие ежегодно на основе экспертизы феде-
ральные перечни учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном про-
цессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 
имеющих государственную аккредитацию", утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 11 января 2007 г. N 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 19 января 2007 г., регистрационный N 8806), с изменениями, внесенными приказом Министер-
ства образования и науки Российской Федерации от 26 февраля 2007 г. N 69 (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 12 марта 2007 г., регистрационный N 9076), приказываю: 

1. Утвердить: 
федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Россий-

ской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 
2013/14 учебный год (приложение N 1); 

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки Российской 
Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях, на 
2013/14 учебный год (приложение N 2); 

федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Россий-
ской Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (коррекционных) образова-
тельных учреждениях, на 2013/14 учебный год (приложение N 3); 

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки Российской 
Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (коррекционных) образователь-
ных учреждениях, на 2013/14 учебный год (приложение N 4). 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляю-
щим управление в сфере образования, довести указанные федеральные перечни до сведения образова-
тельных учреждений, реализующих образовательные программы общего образования. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
24 декабря 2010 г. N 2080 "Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допу-
щенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 
2011/2012 учебный год" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 февраля 
2011 г., регистрационный N 19776). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Реморенко 
И.М. 

 
Министр 

Д.В.ЛИВАНОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 
Утвержден 

приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации 

от 19 декабря 2012 г. N 1067 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДОВАННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ, НА 2013/14 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
 N п/п    Авторы, название учебника     Класс         Издательство        

                       Основное общее образование                         

         Учебники, содержание которых соответствует федеральному          

          государственному образовательному стандарту основного           

                           общего образования                             

                               Информатика                                

954     Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика                   

    5        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

955     Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика                   

    6        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

956     Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика                   

    7        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

957     Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика                   

    8        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

958     Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика                   

    9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

959     Быкадоров Ю.А. Информатика и  

ИКТ                           

    8               Дрофа           

960     Быкадоров Ю.А. Информатика и  

ИКТ                           

    9               Дрофа           

961     Гейн А.Г., Юнерман Н.А., Гейн 

А.А. Информатика              

    7            Просвещение        

962     Гейн А.Г., Юнерман Н.А., Гейн 

А.А. Информатика              

    8            Просвещение        

963     Гейн А.Г., Юнерман Н.А.       

Информатика                   

    9            Просвещение        

964     Горячев А.В., Макарина Л.А.,  

Паволоцкий А.В. и др.         

Информатика                   

    7              Баласс           

965     Горячев А.В., Герасимова      

В.Г., Макарина Л.А. и др.     

Информатика                   

    8              Баласс           

966     Горячев А.В., Островский      

С.Л., Паволоцкий А.В. и др.   

Информатика                   

    9              Баласс           

967     Макарова Н.В., Кочурова Е.Г., 

Николайчук Г.С. и др./Под     

ред. Макаровой Н.В.           

Информатика                   

  7 - 9          Питер-Пресс        

968     Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. и др.            

Информатика                   

    7        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

969     Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. и др.            

Информатика                   

    8        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

970     Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. и др.            

Информатика                   

    9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

971     Угринович Н.Д. Информатика        7        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

972     Угринович Н.Д. Информатика        8        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

973     Угринович Н.Д. Информатика        9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           



 
974     Шутикова М.И., Иванова Е.Н.,  

Анцыпа В.А. и др. Информатика 

    7        Ассоциация XXI век     

975     Шутикова М.И., Иванова Е.Н.,  

Анцыпа В.А. и др. Информатика 

    8        Ассоциация XXI век     

976     Шутикова М.И., Иванова Е.Н.,  

Анцыпа В.А. и др. Информатика 

    9        Ассоциация XXI век     

         Учебники, содержание которых соответствует федеральному          

         компоненту государственного образовательного стандарта           

                           общего образования                             

                            Информатика и ИКТ                             

1643    Анеликова Л.А., Гусева О.Б.   

Информатика и ИКТ             

    8            СОЛОН-ПРЕСС        

1644    Анеликова Л.А., Гусева О.Б.   

Информатика и ИКТ             

    9            СОЛОН-ПРЕСС        

1645    Босова Л.Л., Босова А.Ю.      

Информатика и ИКТ             

    9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

1646    Быкадоров Ю.А. Информатика и  

ИКТ                           

    8               Дрофа           

1647    Быкадоров Ю.А. Информатика и  

ИКТ                           

    9               Дрофа           

1648    Гейн А.Г., Сенокосов А.И.,    

Юнерман Н.А. Информатика и    

информационные технологии     

    8            Просвещение        

1649    Гейн А.Г., Сенокосов А.И.     

Информатика и информационные  

технологии                    

    9            Просвещение        

1650    Макарова Н.В., Волкова И.В.,  

Николайчук Г.С. и др./        

Под ред. Макаровой Н.В.       

Информатика                   

  8 - 9          Питер-Пресс        

1651    Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. и др.            

Информатика и ИКТ             

    8        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

1652    Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  

Русаков С.В. и др.            

Информатика и ИКТ             

    9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

1653    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ                           

    8        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

1654    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ                           

    9        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

                   Среднее (полное) общее образование                     

         Учебники, содержание которых соответствует федеральному          

          государственному образовательному стандарту среднего            

                       (полного) общего образования                       

                               Информатика                                

2135    Калинин И.А., Самылкина Н.Н.  

Информатика (углубленный      

уровень)                      

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2136    Калинин И.А., Самылкина Н.Н.  

Информатика (углубленный      

уровень)                      

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2137    Поляков К.Ю., Еремин Е.А.     

Информатика (углубленный      

уровень)                      

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2138    Поляков К.Ю., Еремин Е.А.     

Информатика (углубленный      

уровень)                      

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2139    Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,    

Шеина Т.Ю. Информатика        

(базовый уровень)             

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2140    Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,    

Шеина Т.Ю. Информатика        

(базовый уровень)             

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2141    Фиошин М.Е., Рессин А.А.,     

Юнусов С.М./под ред.          

Кузнецова А.А. Информатика    

(углубленный уровень)         

   10               Дрофа           



 
2142    Фиошин М.Е., Рессин А.А.,     

Юнусов С.М./под ред.          

Кузнецова А.А. Информатика    

(углубленный уровень)         

   11               Дрофа           

2143    Шутикова М.И., Иванова Е.Н.,  

Анцыпа В.А. и др. Информатика 

(базовый и углубленный        

уровни)                       

   10        Ассоциация XXI век     

2144    Шутикова М.И., Иванова Е.Н.,  

Анцыпа В.А. и др. Информатика 

(базовый и углубленный        

уровни)                       

   11        Ассоциация XXI век     

2145    Юнусов С.М. Информатика       

(базовый уровень)             

   10               Дрофа           

2146    Юнусов С.М. Информатика       

(базовый уровень)             

   11               Дрофа           

         Учебники, содержание которых соответствует федеральному          

         компоненту государственного образовательного стандарта           

                           общего образования                             

                            Информатика и ИКТ                             

2354    Гейн А.Г., Ливчак А.Б.,       

Сенокосов А.И. и др.          

Информатика и ИКТ (базовый и  

профильный уровни)            

   10            Просвещение        

2355    Гейн А.Г., Сенокосов А.И.     

Информатика и ИКТ (базовый и  

профильный уровни)            

   11            Просвещение        

2356    Макарова Н.В., Николайчук     

Г.С., Титова Ю.Ф./Под ред.    

Макаровой Н.В. Информатика и  

ИКТ (базовый уровень)         

   10            Питер-Пресс        

2357    Макарова Н.В., Николайчук     

Г.С., Титова Ю.Ф./Под ред.    

Макаровой Н.В. Информатика и  

ИКТ (базовый уровень)         

   11            Питер-Пресс        

2358    Семакин И.Г., Хеннер Е.К.     

Информатика и ИКТ (базовый    

уровень)                      

 10 - 11     БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2359    Семакин И.Г., Шеина Т.Ю.,     

Шестакова Л.В. Информатика и  

ИКТ (профильный уровень)      

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2360    Семакин И.Г., Хеннер Е.К.,    

Шестакова Л.В. Информатика и  

ИКТ (профильный уровень)      

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2361    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ (базовый уровень)         

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2362    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ (базовый уровень)         

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2363    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ (профильный уровень)      

   10        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2364    Угринович Н.Д. Информатика и  

ИКТ (профильный уровень)      

   11        БИНОМ. Лаборатория     

         знаний           

2365    Фиошин М.Е., Рессин А.А.,     

Юнусов С.М./Под ред.          

Кузнецова А.А. Информатика и  

ИКТ (профильный уровень)      

 10 - 11            Дрофа           

 



Приложение N 2 
 

Утвержден 
приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 
от 19 декабря 2012 г. N 1067 

 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНИКОВ, ДОПУЩЕННЫХ МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

ПРОЦЕССЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 
НА 2013/14 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
N п/п      Авторы, название учебника       Класс         Издательство     

                        Основное общее образование                        

         Учебники, содержание которых соответствует федеральному          

          государственному образовательному стандарту основного           

                            общего образования                            

                            Информатика и ИКТ                             

190    Кузнецов А.А., Бешенков С.А.,     

Ракитина Е.А. и др. Информатика   

    8           Просвещение      

191    Кузнецов А.А., Григорьев С.Г.,    

Гриншкун В.В. и др. Информатика   

и ИКТ                             

    8              Дрофа         

192    Мачульский В.В., Гейн А.Г.,       

Кадочникова В.И. Информатика и    

ИКТ                               

    8        Ассоциация XXI век  

 


